Ano III - Número: CDLII de 29 de Junho de 2023

DATA: 29/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 29/06/2023 17:42:38

IP com n°: 192.168.100.120
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

464

EXECUTIVO

aDOM 1/11www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO: 2023.01.11.03/2023 - EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.06.28.01/2023 - EXTRATO DE CONTRATO

PORTARIAS

DIÁRIAS:  2706001/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) FRANCISCO NARDELI MACÊDO

CAMPOS, OCUPANTE DO CARGO DE PROCURADOR(A) DO MUNICÍPIO , 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 2806001/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) ADRIANO ALVES DA SILVA,

OCUPANTE DO CARGODE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 2806002/2023 -  CONCEDER A(O) SENHOR(A) FRANCISCO JUNIOR RANGEL DE

MACEDO, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 2906001/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) JUVENAL GUEDES DA SILVA,

OCUPANTE DO CARGODE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 2906002/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) JOAO ALVES DE BRITO, OCUPANTE DO CARGO DE

MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 2906003/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) JOSE RICARDO FERREIRA

BRITO, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM , 2 (DUAS) DIARIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 29/06/2023 17:42:38 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=464

2/11www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO: 2023.01.11.03/2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do MUNICÍPIO DE AURORA - CE torna público o extrato do
PRIMEIRO aditivo ao Contrato nº 2023.01.11.03, originária do Pregão Eletrônico Nº. 2022.03.10.01 ,
vinculado a Ata de Registro de Preços Nº. 2022.03.10.01/2022 – SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO AO
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS EM VEÍCULOS/MOTOCILCETAS/MAQUINAS
MOVIDO A GASOLINA/DIESEL, DE DIVERSAS MARCAS PERTENCENTES A FROTA DAS DIVERSAS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07.01.12.361.0017.2.015 - (1540000000). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00
CONTRATADO VALOR GLOBAL

FRANCISCO PESSOA DE OLIVEIRA - EPP
CNPJ sob o nº 04.076.556/0001 -12

O presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto
contratual global em R$ 41.250,00 (quarenta e um
mil, duzentos e cinquenta reais) , gerando uma
repercussão percentual na ordem de
aproximadamente de 25% (vinte e cinco por cento)
no valor inicial do contrato. Tal alteração contratual
modificou o valor global anteriormente pactuado para
o objeto licitado de R$ 165.000,00 (cento e sessenta
e cinco mil reais) para R$ 206.250,00 (duzentos e
seis mil, duzentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do aditivo contratual, até 31 de dezembro de 2023.
ASSINA PELO CONTRATADO: Francisco Pessoa de Oliveira - CPF nº 096.618.188-35. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Cícera Edana Tavares Luna - AURORA/CE, 19 de junho de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 29/06/2023 17:42:38 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=464

3/11www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: 2023.06.28.01/2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO (ORGÃO PARTICIPANTE) do Município de
Aurora/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual nº 2023.06.28.01 , resultante do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2023.02.27.01-SRP, vinculado a Ata de Registro de Preços Nº. 2023.02.27.01/2023 -
SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PREPARADAS
(PRATO FEITO, COFFEE BREAK E A LA CARTE), LANCHES, ORNAMENTACAO, E LOCACAO DE
MESAS E CADEIRAS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, DO
MUNICÍPIO DE AURORA-CE, CONFORME ANEXO I. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEC. MUNICIPAL DE
GOV. E GESTÃO. CONTRATADO: 49.801.839 ALESSANDRO PINTO NUNES – CNPJ nº
49.801.839/0001-18. VALOR GLOBAL: R$ 7.475,00 (sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2023. ASSINA
PELO CONTRATADO: José Vivaldo Gonçalves(Procurador). ASSINA PELA CONTRATANTE: João Paulo
Pinto do Nascimento. Aurora-CE, 28 DE JUNHO DE 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 29/06/2023 17:42:38 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=464

4/11www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - DIÁRIAS:  2706001/2023

PORTARIA Nº 2706001/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, JOÃO PAULO PINTO DO

NASCIMENTO, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal n º 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) FRANCISCO NARDELI MACÊDO

CAMPOS, ocupante do cargo de PROCURADOR(A) DO MUNICÍPIO , 1 (uma) diaria, QUE IRÁ
PARTICIPAR DO TREINAMENTO NO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL PARA A ELEIÇÃO DO
CONSELHO TUTELAR, NO DIA 27 DE JUNHO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 300,00
(trezentos reais), totalizando R$ 300,00 (trezentosreais).

II - Local Fortaleza/CE, Tribunal Regional Eleitoral na data 27/06/2023. Art. 2º A presente
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 27 de junho de 2023.

João Paulo Pinto do Nascimento

Secretário Municipal de Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 29/06/2023 17:42:38 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=464

5/11www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2806001/2023

PORTARIA Nº 2806001/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) ADRIANO ALVES DA SILVA,

ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ
TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO, NO DIA 28 DE JUNHO DE 2023, NA CIDADE DE
FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital Universit ário Walter Cantídio na data 28/06/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 28 de junho de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 29/06/2023 17:42:38 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=464

6/11www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2806002/2023

PORTARIA Nº 2806002/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) FRANCISCO JUNIOR RANGEL DE

MACEDO, ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR
PACIENTES QUE RECEBEU ALTA DO HOSPITAL DESAÚDE MENTAL PROFESSOR
FROTA PINTO, NO DIA 28 DE JUNHO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$
200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital de Sa úde Mental Professor Frota Pinto na data
28/06/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 28 de junho de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 29/06/2023 17:42:38 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=464

7/11www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2906001/2023

PORTARIA Nº 2906001/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JUVENAL GUEDES DA SILVA,

ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ
TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL GERAL DEFORTALEZA, NO
DIA 29 DE JUNHO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA- CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

II - Local Fortaleza/CE, Hospital Geral de Fortaleza na data 29/06/2023. Art. 2º A presente
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 29 de junho de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 29/06/2023 17:42:38 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=464

8/11www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2906002/2023

PORTARIA Nº 2906002/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JOAO ALVES DE BRITO, ocupante do cargo de
MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO
HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN NO DIA 30 DE JUNHO DE 2023, NA CIDADE DE
FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital Infantil Albert Sabin na data30/06/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 29 de junho de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 29/06/2023 17:42:38 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=464

9/11www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2906003/2023

PORTARIA Nº 2906003/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal n º 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JOSE RICARDO FERREIRA

BRITO, ocupante do cargo de TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM , 2 (duas) diarias, QUE IRÁ
PARTICIPAR DA 17° CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE, QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 02
E 03 DE JULHO DE 2023, NA CIDADE DE BRASÍLIA-DF.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 300,00
(trezentos reais), totalizando R$ 600,00 (seiscentos reais).

I - Local Brasília/DF, Cns no período de 02/07/2023 a 03/07/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 29 de junho de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 29/06/2023 17:42:38 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=464

10/11www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 452/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores

Marcos Alves de França
Secretaria Municipal de Transportes

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Econômico

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 29/06/2023 17:42:38 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=464

11/11www.aurora.ce.gov.br